
„Mažeikių naftos” įsigijimas -
stiprios regioninės grupės Centrinėje Europoje formavimas

Igor Chalupec, 
valdybos pirmininkas, CEO - PKN ORLEN

2006 m. gruodžio 15 d.



1

Darbotvarkė

Strateginė sandorio reikšmė PKN ORLEN kompanijai

Siekiai ir administravimo modelis

Požiūris į vertės kūrimą

Integracijos planas pirmaisiais mėnesiais

Priedas



2

“Mažeikių naftos” įsigijimas – logiškas žingsnis pagal PKN ORLEN 
2005-2009 metų strategiją

• Įmonės kultūros pokyčiai – situacijos pagerinimas kompanijos viduje
• Partnerystės programa – efektyvus Unipetrol integravimas į PKN ORLEN
• Darbo našumo gerinimas kaip prioritetas pirmojoje strategijos įgyvendinimo pakopoje

• Mažmeninio tinklo restruktūrizavimas ir optimalizavimas
• Naujos išlaidų mažinimo programos įgyvendinimas
• Grupės restruktūrizavimas ir administravimo pagal segmentus įgyvendinimas
• Vertybių administravimo sistemos įgyvendinimas

• Didelės kapitalo investicijos į pagrindines veiklos sritis
• Priemonių plano įgyvendinimas Orlen Deutschland kompanijoje

Strategija

• Kapitalo paskirstymas selektyviems pirkimams siekiant išlaikyti aukščiausią konkurencingumą
• Mažmeniniai pirkimai
• Naftos chemijos produktų gamybos plėtra
• PKN ORLEN grupės akcijų paketo peržiūra ir struktūros supaprastinimas atsisakant nereikšmingų vertybinių

popierių

Pakopa 1
Patobulinimų ir 

investicijų
įgyvendinimas

Veiklos įtvirtinimas 
nacionalinėje 

rinkoje

Pakopa 2

Pakopa 3

O
rganic

N
eorganinis

N
eorganinis

Plėtros 
galimybių
naujose 
rinkose 

stebėsena

PlPlėėtros galimybitros galimybiųų naujose rinkose stebnaujose rinkose stebėėsena sena 
bei perspektyvibei perspektyviųų pirkimo sandoripirkimo sandoriųų paiepaiešškaka
Orientavimasis Orientavimasis įį rinkas, turinrinkas, turinččias didelio augimo ias didelio augimo 
potencialpotencialąą

“Mažeikių naftos”
įsigijimas susijęs 

su 3-ja PKN 
ORLEN 

strategijos 
pakopa



3

Sandoriai su Yukos ir Lietuvos vyriausybe buvo baigti tuo pat metu –
atitinkamai gruodžio 14 / 15 d.

1) bendras Mažeikių naftos akcijų skaičius: 707,454,130, iš kurių priklauso Yukos - 379,918,411, LRV  turima dalis - 216,915,941, LRV  
opciono dalis - 70,750,000, kiti akcininkai – 39,869,778

2) vienos Yukos ir LRV  akcijos kaina – 3,927 JAV dol. už akciją
3) numatoma akcijos kaina privalomojo pasiūlymo metu – 3,927 JAV dol. už akciją, atitinkamai kitų akcininkų akcijų dalies vertė - 157 mln. 

JAV dol. 
4) akcininkų struktūra prieš privalomąjį pasiūlymą

Lietuvos 
vyriausybė

(LRV)

Yukos
International 

UK B.V.
53,7022%1

1.492.0 mln. JAV dol.

Kiti
akcininkai 5,6357%1,2,3

10,0006%1
Lietuvos vyriausybė pateikė opcioną 10% akcijų, kuris gali būti įgyvendintas per 5 
metus nuo sandorio pabaigos (siūloma kaina 284 mln. JAV dol. per 3 metus arba 
278 mln. JAV dol. vėlesnei datai)

PKN ORLEN pateiks privalomąjį pasiūlymą likusiai 5,64% akcijų daliai po sandorio 
užbaigimo

30,6615%1

851,8 mln. JAV dol.

Akcininkų struktūra prieš sandorį

Laisvosios 
akcijos 5,64%

Lietuvos 
vyriausybė

40,66%
PKN ORLEN

84,36%

Lietuvos 
vyriausybė

10,00%

Laisvos akcijos 5,64%Yukos International 
UK B.V.
53,70%

Akcininkų struktūra po sandorio4

Gruodžio 15 d. PKN ORLEN įsigijo 84,36% “Mažeikių naftos” akcijų paketą, kurio 
vertė 2,34 milijardo JAV dolerių – tai didžiausias pirkimo sandoris Lenkijos istorijoje



4

• PKN ORLEN ir Yukos siunčia sandorio 
nurodymus

• Akcijų perleidimas iš Yukos į PKN ORLEN, 
atsiskaitymas su Yukos

• Sandorio užbaigimas su Lietuvos vyriausybe
• Akcijų perleidimas iš Lietuvos vyriausybės 

PKN ORLEN ir atsiskaitymas su Lietuvos 
vyriausybe

„V
al

ue
 

C
re

at
io

n”
Pr

iv
al

om
as

is
 

pa
si
ūl

ym
as

Sa
nd

or
io

 u
žb

ai
gi

m
as

• Privalomojo akcijų pirkimo pasiūlymo pateikimas 
likusioms 5,64% “Mažeikių nafta” akcijoms

• Numatomas privalomojo pasiūlymo patvirtinimas 
Vertybinių popierių komisijoje

• Numatoma privalomojo pasiūlymo pradžia
• Numatomas privalomojo pasiūlymo galiojimas

• Numatomas privalomojo pasiūlymo įgyvendinimas

• Įmonės veiklos valdymo perėmimas
• Vertės kūrimo programos pradžia

K
on

tr
ol
ės

 
pe

rė
m

im
as

• Visuotinis akcininkų susirinkimas. Pokyčiai 
stebėtojų taryboje skiriant 6 narius iš 9 PKN 
ORLEN kandidatų (dar 2 PKN ORLEN kandidatai 
bus pateikti artimiausiu metu)

• Mažeikių naftos stebėtojų tarybos susirinkimas. 
Mažeikių naftos direktorių tarybos pokyčiai skiriant 
6 PKN ORLEN ir 1 LRV kandidatą

9.00

13.00

gruodžio 15 d.

Sausio mėn.
Ketvirtadienis, 

gruodžio 
14 d.

Penktadienis,
gruodžio 

15 d.

Gruodžio 
16-31 

dienos

14.00

11.00-12.30

13.00-14.00

14.00-15.00

sausio 17 d.

sausio 4 d.

Sandorio užbaigimas ir įmonės akcijų kontrolės perėmimas baigtas, vertės
kūrimo programa prasideda iškart – sausio mėnesį

gruodžio 28 d.



5

520

2 800

280

2 000

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

10% LRV nuosavybė PKN ORLEN lėšos Esamos ir naujos
kredito linijos

Mažeikių naftos 100%
vertė

Pirkimai, kurie finansuojami iš grynųjų pinigų, esamų kredito linijų ir naujų
paskolų, pakeist PKN ORLEN balanso struktūrą

mln. JAV dol.

2 PAKOPA: pasiruošimas 
išoriniam finansavimui

Susitarimai dėl papildomo 
kreditavimo
800 mln. EUR
(5 metai su atnaujinimo 
galimybe)

Tarpinių kreditų galimybė
800 mln. EUR (12 mėnesių)

3 PAKOPA: tarpinių
kreditų finansavimas

Eurobond emisija
(2007 m. pirmasis pusmetis)

100% “Mažeikių naftos” pirkimo finansavimo šaltiniai (mln. JAV dol.) 1 PAKOPA: esamų šaltinių
paruošimas

Grynieji pinigai ir grynųjų
pinigų ekvivalentai, turimi 2006 
m. III ketv. – apie 520 mln. USD

Esamos nepanaudotos kredito 
linijos - 650 mln. EUR

Naujojo išorinio finansavimo poveikis

Numatoma konsoliduotoji grynoji skola/EBITDA virš 2,5x iki 2008
Įmonės vadovybė per įmanomą trumpiausią laikotarpį planuoja sumažinti 
konsoliduotąją grynąją skolą iki tikslinio 1,5x dydžio nuo 2,0x EBITDA

Nauji kreditavimo šaltiniai užtikrins patrauklią kapitalo kainą
PKN ORLEN ketina perfinansuoti tarpinę paskolą Eurobonds emisija 2007 metais



6

Strateginė sandorio reikšmė PKN ORLEN kompanijai

Siekiai ir administravimo modelis

Požiūris į vertės kūrimą

Integracijos planas pirmaisiais mėnesiais

Priedas

Darbotvarkė



7

Pagrindiniai naujo administravimo modelio “Mažeikių naftos”
principai. Integracija į PKN ORLEN grupę

• Bendras PKN ORLEN grupės pagr. aktyvų administravimas: 
PKN ORLEN, Mažeikių Nafta ir Unipetrol

• Vieninga suderinta strategija visoms PKN ORLEN grupės 
kompanijoms

“Viena 
kompanija”

• Nuo pirmosios dienos PKN ORLEN verslo segmentų vadovai bus 
atsakingi už atitinkamų “Mažeikių naftos” verslo vienetų
administravimą

• MBO* tikslas Mažeikių naftos bus įtrauktas į PKN ORLEN 
vykdomosios valdžios ir verslo padalinių vadovų MBO planus

• Integracijos proceso pagrindas – verslo vienetai

Segmentais 
pagristo 
administravimo 
įgyvendinimas

• Bendros komandos, kurių tikslas – užtikrinti geriausią darbo 
praktiką ir padėti bendradarbiavimui tarp verslo segmentų

• Šios komandos taip pat bus atsakingos už sinerginio potencialo 
identifikavimą tarp Mažeikių naftos ir kitų PKN ORLEN grupės 
kompanijų

Lietuvos-
Lenkijos 
komandos

* MBO – administravimas pagal tikslų planą vadybininkams



8

Mažeikių naftos įmonės valdymo perėjimas į PKN ORLEN

*Laikinasis LRV atstovas; du minėtus stebėtojų tarybos narius skirs PKN ORLEN visuotiniame akcininkų susirinkime artimiausiu metu remiantis LRV ir 
PKN ORLEN “Akcininkų sutartimi.
** Trys laikinieji Mažeikių naftos atstovai; PKN ORLEN nariai bus skiriami visuotiniame akcininkų susirinkime sausio mėnesį.
Šaltinis: organizacinio komiteto sprendimas; komandų analizė

Žmogiškųjų resursų ir 
personalo direktorius

Vykdomojo biuro 
direktorius

Teisės departamento 
vadovas Tiekimo direktorius

Komunikacijos 
departamento vadovas

Vidaus audito 
departamento vadovas

Pirmininkas
(ORLEN)
I. Chalupec

Narys
(ORLEN)
P. Kownacki

Narys
(ORLEN)
P. Szymański

Narys
(ORLEN)
J. Maciejewicz

Narys
(ORLEN)
K. Pater

Narys
(ORLEN)
N. English

Narys
(LRV)

Mažeikių naftos direktorių taryba (neturinti vykdomosios galios – 7 nariai įskaitant pirmininką)

Stebėtojų taryba (neturinti vykdomosios galios– 9 nariai įskaitant pirmininką)

Pirmininkas
ORLEN
M. MOroz)

Narys
(ORLEN)
W. Wróblewski

Narys
(ORLEN)
C. Bugaj

Narys
(ORLEN)
R. Zwierz

Narys
(ORLEN)
M. Wasilewski

Narys
(ORLEN)
P. Kearney

Narys
(ORLEN)*

Narys
(ORLEN)*

Narys
(LRV)

Generalinis direktorius

Nelson English

Generalinio 
direktoriaus 
pavaduotojas 
saugai

Generalinio 
direktoriaus 
pavaduotojas 
žaliavinės naftos 
logistikai ir naftos 
produktams

Generalinio 
direktoriaus 
pavaduotojas 
naftos perdirbimui

Generalinio 
direktorius 
pavaduotojas 
procesų inžinerijai 
ir kapitalo 
integracijai

Direktoriaus 
pavaduotojas 
gamyklos 
inžinerijai

Ekonomikos ir 
planavimo 
direktorius

Vamzdynų ir 
terminalų
veiklos 
direktorius

Vyriausiasis 
finansininkas

Mažeikių naftosTH direktorių taryba

Narys
(ORLEN)

Narys
(ORLEN) Narys

Generalinis direktorius

___

“Mažeikių Nafta”

Mažeikių naftosTH (didmeninė
prekyba)

Ventus (mažmeninė prekyba)

Ventus direktorių taryba**

Narys
(ORLEN)

Narys
(ORLEN)

Narys
(ORLEN)

Generalinis direktorius

___

• Stebėtojų taryba – atsakinga už
bendrąją Mažeikių naftos veiklos 
priežiūrą
– Šešis iš devynių narių skiria 

PKN ORLEN (artimiausiu metu 
bus paskirti dar du PKN ORLEN 
atstovai pagal LRV ir PKN 
ORLEN “Akcinininkų sutartį”)

• Direktorių taryba – atsakinga už
strateginius kompanijos sprendimus
– Šešis iš septynių narių skiria 

PKN ORLEN
• Generalinis direktorius –

atsakingas už einamuosius 
kompanijos administravimo reikalus

• Pagrindinės verslo 
sritys/funkcijos –
bendradarbiavimas tarp atitinkamų
PKN ORLEN verslo segmentų

Padalinių kontrolės užtikrinimas 
įgyvendinamas per:
• Mažeikių naftosTH – 2 iš 3 DT 

narių bus PKN ORLEN atstovai
• Ventus – PKN ORLEN pristatys 

naujus tarybos kandidatus VAS 
2007 metais

Atsakomybės sritys

Narys
(ORLEN)



9

PKN Orlen atstovai „Mažeikių naftos” stebėtojų taryboje

Pirmininkas
M. Moroz

Narys
W. Wróblewski

Narys
C. Bugaj

Narys
R. Zwierz 

Narys
M. Wasilewski

Narys
P. Kearney



10

PKN Orlen atstovai „Mažeikių naftos” valdyboje

Pirmininkas
I. Chalupec

Narys
P. Kownacki

Narys
P. Szymański

Narys
J. Maciejewicz

Narys
K. Pater N. English

Generalinis direktorius



11

PKN ORLEN atstovai „Mažeikių naftos” dukterinių bendrovių valdymo
organuose

UAB Mažeikių Nafta Prekybos namų
Valdyba

MNPN Latvija, MNPN Estija, 
MNPN Lenkija

Ventus Nafta – Valdyba

Narys
P. Solka

Narys
J. Kralski

Narys
P. Maślakiewicz

Narys
W. Heydel

Narys
R. Makieła

Pirmininkas
W. Heydel



12

• Vadybos sugebėjimų ir kompetencijos 
vertinimas pagal darbo patirtį garsiose 
kompanijose žmogiškųjų resursų srityje

• Darbo rekomendacijos vertinant konkretaus 
asmens darbo rodiklius ir profesinius 
pasiekimus

“Mažeikių
nafta”

PKN ORLEN  

Kviestiniai 
kandidatai

Kandidatų
šaltiniai

• Kandidatų identifikavimas PKN ORLEN 
pagal pasirinktas verslo ir funkcines sritis

• Vadybos sugebėjimų ir kompetencijos 
vertinimas pagal darbo patirtį garsiose 
kompanijose žmogiškųjų resursų srityje

• Kandidatų atrankos procedūras atliks 
profesionalios Lietuvos ir Lenkijos personalo 
ir darbuotojų atrankos bei konsultavimo 
kompanijos

Atrankos ir vertinimo procesas

• Pakankamas 
žinias ir patirtį
darbui Mažeikių
naftos

• Greita prieiga ir 
pasinaudojimas 
PKN ORLEN 
resursais ir 
įgūdžiais

• Geriausių
talentų
sektoriuje, 
regione ir PKN 
ORLEN grupėje 
išnaudojimas

Optimalus vadybininkų
derinimas užtikrinant:

Administracijos darbuotojų atrankos ir įdarbinimo 
procesas pagal geriausią praktiką



13

Strateginė sandorio reikšmė PKN ORLEN kompanijai

Siekiai ir administravimo modelis

Požiūris į vertės kūrimą

Integracijos planas pirmaisiais mėnesiais

Priedas

Darbotvarkė



14

Reikšminga PKN ORLEN grupės veiklos plėtra
Lyderio pozicija centrinėje Europoje pagal naftos perdirbimo pajėgumus

21

23

 ORLEN
21,7

MN: 
10,0ORLEN/MN

OMV

MOL

Perdirbimo pajėgumai (mln. tonų per metus) Benzino kolonėlės (kolonėlių skaičius)

Pajamos (mln. JAV dol.)

MN: 27
ORLEN
2 705

2 451

834

ORLEN/MN

OMV

MOL

Viso: 
31,7

Viso: 
2.732

12.321

19.384

ORLEN:
13.245

MN
 4.006

OMV

ORLEN/MN

MOL

Viso: 
17.251

2

1

1

1 Skaičiuojant pagal 100% Unipetrol ir 100% Mažeikių naftos gamybinius pajėgumus
2 Pagal IFRS pateiktą statistiką; PKN ORLEN 2005 EBITDA nekoreguotas pagal neigiamą reputaciją dėl Unipetrol įsigijimo.
Šaltinis: 2005 metų kompanijos metinė ataskaita. Konvertuota į USD pagal vidutinius 2005 metų valiutų kursų santykius.

EBITDA (mln. JAV dol.)

2 147

ORLEN
2 139

2 752

MN: 
415

OMV

ORLEN/MN

MOL

Viso: 
2.554

2



15

Mažeikių naftos įsigijimas stiprina PKN ORLEN materialinę bazę, 
konkurencingumą ir finansinę poziciją regione

20,8

11,6

10,3

1,7
MN 

OMV

ORLEN/MN

MOL

Turto vertė (mlrd. JAV dol.)

Kompanijos vertė (mlrd. JAV dol.)1,4

15,8

11,5

9,2

OMV

MOL

ORLEN

1,2

1,3
Viso: 13,3

1 Kompanijos 2006 m. III ketvirčio IFRS ataskaita. 
2 OMV privalomieji rezultatai EUR, todėl duomenys, perskaičiuoti JAV dol. pagal 2006 m. I-II ketvirčio santykio vidurkį, kuris yra: USD/EUR 1,245.
3 Pagal 100% “Mažeikių naftos” pajėgumus – duomenys JAV dol. pateikti iš Mažeikių naftos 2006 m. III ketv. finansinės ataskaitos. Konvertuojant PKN ORLEN PLN 
nurodytus rezultatus, buvo naudojamas 2006 m. I-III ketv. valiutų santykio vidurkis USD/PLN 3,14.
4 EV apskaičiuotas kaip rinkos kapitalizacija plius skola minus visus grynuosius pinigus ir prekyboje esančius vertybinius popierius pagal 2006 m. III ketv. pabaigą (PKN 
ORLEN skola ir grynieji pinigai susieti su sandoriu). Rinkos kapitalizacija pagrįsta 2006.12.01 dienos akcijų kainą ir valiutų kursų santykiais.

Išsiplėtusi PKN ORLEN grupė siekia balansuoti savo vertę pagrindinių konkurentų regione 
kontekste

• Didelės apimties, aukšto sudėtingumo lygio naftos perdirbimas:
- maksimalus našumas - 10 mln. tonų žaliavinės naftos per metus
- “Nelson Complexity” indeksas - 9,1

• Vienintelis naftos perdirbėjas Baltijos šalyse
• Didelės eksporto apimtys į Vakarų Europą, Baltijos regioną ir JAV
• Kompanijos nuosavybėje – Lietuvos žaliavinės naftos ir naftos produktų
vamzdynų sistema
• Kompanijos nuosavybėje – Lietuvos naftos ir naftos produktų importo-
eksporto terminalas Baltijos jūroje
• 27 mažmeninio pardavimo punktai (benzino kolonėlės) Lietuvoje

Verslo apžvalga

Geografinė “Mažeikių naftos”vieta

Latvija

Butingės jūrinis
terminalas Mažeikių

gamykla

Lietuva

Illukste

Biržai

Naftotiekis

Terminalas
Naftos saugykla
Žaliavinės naftos vamzdynas
Perdirbimo gamykla

(16 m tpa)

(16 m tpa)

Ventspilio
terminalas

20 mt/pa

14 mt/pa

1,3



16

Požiūris į vertės kūrimą “Mažeikių naftoje” pagrįstas trimis pagrindiniais 
principais

Gamybinių
procesų
gerinimas

Investicijos 
programa

Sinergijos 
grupėje

Veikla Iniciatyvų pavyzdžiai

Finansai • Taupymas konsoliduojant grynuosius pinigus ir finansavimo išlaidų
optimalizavimas

• Pirkimo procedūrų standartizavimas
• Kontraktų sąlygų ir didelių kiekių tiekimo peržiūra

• Išlaidų mažinimas transportuojant geležinkeliais ir sandėliavimo optimalizavimas

• Jūrinio eksporto strategijos peržvalga
• Pilnas sinergijų nacionalinėje rinkoje išnaudojimas (pvz. dyzelino pardavimas Lenkijoje)

• Techninės priežiūros metodikos gerinimas, pagrįstas PKN ORLEN praktika
• Energijos sąnaudų efektyvumo didinimas gamykloje
• Produktyvumo ir produktų gamybos struktūros gerinimas gamykloje

Tiekimas

Logistika

Didmeninė
prekyba

Naftos 
perdirbimas

• Gamybinių pajėgumų atstatymas po gaisro
• Tam tikrų gamybinių blokų panaudojimo gerinimas ir distiliavimo pajėgumų

didinimas
• Investicijos siekiant ES reikalavimų atitikties

• Eksporto logistikos sąnaudų mažinimas nutiesiant produkcijos liniją į Klaipėdą

Naftos 
perdirbimas

Logistika

Naftos 
perdirbimas

Žaliavos gavimas

Didmeninė
prekyba

• Gamybos planų ir techninės priežiūros sustabdymų koordinavimas

• Žaliavos gavimo gerinimas atliekant koordinaciją įmonių grupėje

• Klientų aptarnavimo gerinimas, pagrįstas didmeninės prekybos ribomis ir 
logistikos kainomis



17

Vertės didinimo programa CAPEX
“Mažeikių naftos” atnaujinimo planai

Mažeikių naftos atnaujinimo potencialo elementai

• Vyksta modernizacija, pradėta Williams 
kompanijos

• Ateities programas galima skirstyti į
aplinkos apsaugos programą ir 
atnaujinimo programas

Esama
situacija

• Tikslas – atitikti ES kuro kokybės ir 
poveikio aplinkai reikalavimus:
• sieros kiekių ribojimas
• azoto kiekių ribojimas

Aplinkos 
apsaugos 
programa

• Tikslas – didinti gamyklos konkurencingumą
įgyvendinant patikimumo ir tobulinimo 
projektus, tokius, kaip:
• “bottom-of-the barrel” projektai,
• lengvųjų olefinų atnaujinimo projektus,
• kaštų mažinimo priemones ir projektus
• CAPEX programa kontraktiškai 

apibrėžta SPA sutartyse

Reikalingas “Mažeikių naftos” CAPEX plano 
koregavimas po įvykusio gaisro

• 2007-2010 metų Mažeikių naftos CAPEX programos 
peržiūra po gaisro gamybiniame komplekse KT esančio 
vakuuminio mazuto distiliacijos įrenginyje, kilusio 2006 m. IV 
ketv.

• CAPEX programa kontraktiškai apibrėžta SPA sutartyse ir 
siekia 300-330 mln. JAV dol.

• Investicijų į “Mažeikių naftą” programa, kurią parengė PKN 
ORLEN 2007 – 2010 metų laikotarpiui, be minėtų sričių
apima investicijas į:

• į švaraus kuro gamybą siekiant atitikties aplinkos 
apsaugos reikalavimams

• “bottom-of-the barrel” projektus, 

• polipropileno gamybos blokas (pasirinktinai) su sąlyga, 
kad investicija pasiteisins ekonomiškai.

• transportavimo (vamzdynais) kaštų mažinimo priemonės
Atnaujinimų

programa



18

Apgadintų gamyklos dalių atstatymas bus vienas svarbiausių
2007 metų prioritetu

• 2006 m. spalio 12 d. “Mažeikių naftoje” kilo gaisras, kuris rimtai apgadino gamyklos vakuuminio distiliavimo bloką

• Atlikus preliminarius tyrimus nustatyta, kad 1989 metais atliekant statybos darbus buvo padaryta didelė metalurgijos ir statybos 
standartų atitikties klaida

• Galutinė gaisro aplinkybių tyrimo komisijos ataskaita dar nepateikta

• Bus įgyvendinamas supaprastintas atstatymo planas ir tvarkaraštis

• Numatoma, kad draudimas padengs turto apgadinimo nuostolius, gamybos nutrūkimo draudimas padengs dalį susijusių remonto 
išlaidų

• Draudimo kompanijos pradėjo incidento ir jo padarytos materialinės žalos tyrimą

20072006 Veiklos tikslas

• Atstatyti vakuuminį bloką iki jo priešgaisrinės būklės:
a) pajėgumo/techninių parametrų pagerinimas

• b) geresnė metalurgija

• Darbas nuostolingai siekiant patenkinti kurio poreikius rinkoje
ir apsaugoti klientus

• VDB atstatymas

• Tarpinės operacijos
½ VDB ir VB galios

• Bitumo rekonfigūravimas

• Preliminarūs veiksmai
Ne VDB ir VB

• Tyrimas ir vertinimas

Veikla

• Atstatyti mažesnių pajėgumų vakuuminį bloką siekiant 
sumažinti nuostolius

• Optimalizuoti darbą dirbant pusę pajėgumo vakuuminį bloką
sujungiant su Vis bloku (“Vis breaker”) taip sumažinant 
nuostolius ir uždirbant nedidelės apimties pelną

• Įvertinti gaisro priežastis

Incidentas

Priežastis

Priemonės

Pasekmių
švelninimas

spalio 12 d. gaisras

Bitumo VDB 
perdavimas

VDB atstatymo 
perdavimas



19

Strateginė sandorio reikšmė PKN ORLEN kompanijai

Siekiai ir administravimo modelis

Požiūris į vertės kūrimą

Integracijos planas pirmaisiais mėnesiais

Priedas

Darbotvarkė



20

Vertės kūrimo programa suteiks galimybę sukurti ir įgyvendinti 
esmines gerinimo iniciatyvas

Verslo 
komandos

• Kelios verslo komandos, kurių funkcija –
identifikuoti ir įgyvendinti tobulinimus 
kiekviename verslo segmente

• Finansuotojai, įskaitant atsakingus 
valdybos narius ir vykdančiuosius 
direktorius iš Mažeikių naftos ir PKN 
ORLEN pusės

• Komandą, kurią sudarys Mažeikių naftos
ir PKN ORLEN darbuotojai

Pagrindiniai 
uždaviniai

• Potencialių gerinimų identifikavimas ir 
kvantifikavimas

• Aiškus gerinimo planų apibrėžimas
• Iniciatyvų įgyvendinimas

Pagrindinis 
tikslas

Gerinimo 
iniciatyvų
Mažeikių naftos ir 
PKN ORLEN 
identifikavimas ir 
pasiruošimas 
joms



21

Vertės kūrimo programos darbų planas

vasaris

2007 m. =>

balandiskovassausis

• Verslo komandų parengimas vertės 
kūrimo programai

Są
ra

nk
a

• Gerinimo iniciatyvų identifikavimas ir 
priemonių potencialo įvertinimas

- Verslo segmentai

- Capex

• Pirmųjų rezultatų įgyvendinimas

• Vertės kūrimo programos 
informacijos perdavimas kapitalo 
rinkai iki 2007 m. II ketv.

• Vertės kūrimo programos iniciatyvų
įgyvendinimas

birželisgegužė

…………….

• Formalioji programos pradžia



22

Vertės kūrimo programos organizacinė struktūra

Verslo komandų finansuotojai
• Verslo segmentų vykdantieji direktoriai, 
atsakingi už PKN ORLEN ir Mažeikių
naftos atitinkamas verslo sritis

Projekto biuras – vertės kūrimo programa
• Projekto biuro vadovas

Verslo komandos
• Gamybos
• Žaliavinės naftos tiekimo
• Didmeninės prekybos
• Logistikos
• Mažmeninės prekybos
• Kainų administravimo/tiekimo
• CAPEX

Funkcinės komandos
• Žmogiškųjų resursų
• Informacijos technologijų
• Finansų
• Komunikacijos
• Saugos
• Organizacinių reikalų
• Strategijos
• Teisės
• Audito/reglamentų administravimo
• Aplinkos apsaugos

• Vertės kūrimo programos įgyvendinimo 
priežiūra

• Tikslų ir iniciatyvų įgyvendinimui tvirtinimas
• Iniciatyvų tvirtinimas ir jų įgyvendinimo 

priežiūra

• Verslo komandų veiklos administravimas
• Ataskaitos organizaciniam komitetui
• Įvairi pagalba

• Verslo komandos identifikuoja gerinimus 
kiekviename verslo segmente

• Pagalba funkcinėms komandoms 
atskleidžiant gerinimo potencialą įvairių
segmentų programose (pavyzdžiui, 
organizaciniai pokyčiai)

Atsakomybės sritys



23

Atsakomybės ribojimas

ŠIAME DOKUMENTE PATEIKTAS TIK PAGRINDINIŲ SANDORIO STRUKTŪROS 
ELEMENTŲ PRISTATYMAS IR TIK INFORMACIJA APIE PAGRINDINES 
SANDORIO DOKUMENTUOSE NUMATYTAS SĄLYGAS, KURIOS SUSIJUSIOS SU 
AB “MAŽEIKIŲ NAFTOS” AKCIJŲ ĮSIGYJIMU. 

ŠIAME DOKUMENTE PATEIKTOS TIK BENDROSIOS TEZĖS APIE EKONOMINIUS 
IR FINANSINIUS “PKN ORLEN GROUP” IR AB“MAŽEIKIŲ NAFTA” KLAUSIMUS, 
KURIUOS NUMATOMA ĮGYVENDINTI ARTIMIAUSIOJE ATEITYJE. TOKIOS SU 
ATEITIES KLAUSIMAIS SUSIJUSIOS TEZĖS IR JŲ PATEIKIMAS 
NEGARANTUOJA JŲ SAVAIMINIO ĮGYVENDINIMO, NES JOS YRA SUSIJUSIOS 
SU RIZIKA IR TAM TIKRU EKONOMINIU NEAPIBRĖŽTUMO LAIPSNIU, TODĖL 
REALI EKONOMINĖ IR FINANSINĖ AB“MAŽEIKIŲ NAFTA” IR “PKN ORLEN 
GROUP” PADĖTIS ATEITYJE GALI MATERIALIAI SKIRTIS NUO ŠIOSE TEZĖSE 
IŠDĖSTYTŲ IR NUO ŠIUOSE TEIGINIUOSE APRAŠYTŲ TIKIMYBIŲ AR TIKĖTINŲ
REZULTATŲ.



24

Strateginė sandorio reikšmė PKN ORLEN kompanijai

Siekiai ir administravimo modelis

Požiūris į vertės kūrimą

Integracijos planas pirmaisiais mėnesiais

Priedas

Darbotvarkė



25

Pagrindiniai faktiniai finansiniai 2002-2005 finansinių metų 1

“Mažeikių naftos”

Pajamos (mln. JAV dol.)
4 006

2 761

1 737
1 298

2005200420032002

Žaliavinės naftos perdirbimas
(mln. tonų per metus)

9,258,66

7,156,60

2005200420032002

+12%2

+46%2

EBITDA (mln. JAV dol.)
419

359

128

45

2005200420032002

Grynasis pelnas (mln. JAV dol.)

319

260

72

-31
2005200420032002

1 Kompanijos 2002-2005 metinės finansinės ataskaitos. Konvertuota į JAV dolerius pagal atitinkamų metų valiutų kursų santykius.
2 SMAR – sudėtinis metinio augimo rodiklis
3 SMAR 2003-2005 metais

+110%2

+110%2,3



26

Pagrindinė naftos ir dujų perdirbimo ir logistikos infrastruktūra CEE šalyse

Jūrinis terminalas [pajėgumas]

Naftotiekis [pajėgumas]

Projektuojamas naftotiekis

Lisichansk
(8.6; 8.2)

Naftos perdirbimo gamykla (pajėgumai mln. tonų per metus, pagal “Nelson
Complexity” sudėtingumo indeksą)

Šaltinis: žurnalas “Oil & Gas” (2006 m. sausio mėn. numeris), PKN Orlen, Concawe,Reuters, WMRC, EIA, NEFTE Compass, Transneft.ru

Batman 
(1.1; 2.4)

Yaroslavl 
(0.4; 37.6)

PKN ORLEN naftos perdirbimo gamykla

Ingolstadt 
(5.2; 7.7)

Litvinov (5.4, 8.4)

Kralupy 
(3.4; 7.5)

Plock  
(13.8; 9.4)

Gdansk (90.0)

(6; 11.1)

Mazeikiai 
(9.4; 9.1) Novopolotsk

(8.4; 7.7)

Mozyr 
(15.9; 4.6)

Bratislava 
(5.7; 12.3)

Schwechat 
(10.3; 6.2)

Burghausen 
(3.6; 7.3)

Holborn 
(3.8; 6.1)

Bayernoil 
(12.9; 8.0)

Harburg
(5.1; 14.1)

Leuna 
(11.1; 7.2)

Schwedt 
(10.9; 10.2)

Aspropyrgos
(7.2; 9.5)

Corinth 
(4.9; 15.8)

Elefsis
(4.9; 1.0)

Thessaloniki 
(3.3; 5.9)

Izmit   
(12.4; 4.9)

Izmir   
(11.2; 5.7)

Kirikkale 
(5.6; 5.6)

Duna
(7.9, 11.0)

Arpechim
(3.5; 7.3)

Petrobrazi 
(3.4; 7.3)

Petrotel 
(5.1; 7.6)

Rafo
(3.5; 9.8)

Petromidia
(5.2; 7.5)

Rijeka 
(4.4; 6.6)

Sisak  
(3.9; 4.1)

Novi Sad 
(5.8; 2.5)

Pancevo
(4.8; 4.9)

Neftochim
(5.7; 5.8)

Drogobich
(3.9; 3.0)

Kremenchug 
(17.8; 3.5)

Odessa
(3.9; 3.5)
(ex 12)

Kherson 
(6.8; 3.1)

DRUZHBA

DRUZHBA

DRUZHBA

ADRIA

IKL

ADRIA

(49.1) Ventspils

Butinge
(38.2)

(163.7)   Primorsk
Kirishi
(16.6; 4.3)

Yuzhniy
(ex 4)

Brody

Triest

Rostock

[Ca 78] 

[Ca 60] 

[Ca 34]
[Ca 18]

[Ca 82]
[Ca 50]

[Ca  34]

[Ca 27]

[Ca
20][C

a 
30

]

[ 
Ca

 2
4]

[Ca  15]

Novorossiysk
(ex 45)

[ Ca 29]

Trzebinia (0,5)

Orlen Oil
Jedlicze (0,1)

[Ca 45] 

[Ca 13] 

[Ca 25]

[Ca 120]

Pardubice
(0.8)



27

• Yra 91 km atstumu nuo naftos perdirbimo gamyklos
• Galima pumpuoti žaliavinę alyvą (eksportas ir importas) 
• Bendri pakrovimo ir iškrovimo pajėgumai – 14,1 mt per 
metus
• Saugyklų talpa – 3 po 50 tūkst. m3 ir 2 po 52 tūkst. m3, t.y. 
viso 254 tūkst. m3

• Maksimalus aptarnaujančių tankerių dydis - 150 tūkst. DWT

“Mažeikių naftos” logistikos infrastruktūra

• Žaliavinės naftos vamzdynai:
– 83 km Polockas (Baltarusija) – Ventspilis (Latvija) 

terminalas (pajėgumai 14,3 mt per metus)
– 225 km Polockas (Baltarusija) - Mažeikių naftos 

perdirbimo gamykla (pajėgumai 16,4 mt per metus)
– 91 km dvipusis Mažeikių naftos gamyklos - Būtingės 

terminalas (eksporto pajėgumai 14,1 mt per metus, 
importo – 10,8 mt per metus)

• Naftotiekio stotis Biržų mieste  
• Produktų vamzdynas – 87 km Ilkuste (Latvija) -

Biržai (Lietuva), kurio pajėgumai yra 7,8 mt per metus, taip 
pat šis vamzdynas yra vamzdyno, kuris naudojamas Rusijos 
dyzelino eksportui per Ventspilio uostą, dalis
• Būtingės terminalas

Logistikos infrastruktūra Logistikos infrastruktūros žemėlapis

Latvija

Būtingės jūrinis
terminalas Mažeikių

gamykla

Lietuva

Illukste

Biržai

Naftotiekis

Terminalas

Naftos rezervuarai
Žaliavinės naftos vamzdynas

Naftos perdirbimo gamykla

(14.3 mt pm)

(16.4 mt pm)

Ventspilio
terminalas

20 mt/pm

14 mt/pm

Būtingės terminalo aprašymas Transportavimo per Būtingės terminalą
apimtys*

7 0007 243

10 754

6 074
5 061

3 089

200520042003200220012000

* Šaltinis: Mažeikių naftos



28

Akcininkų susitarimo su LR vyriausybe santrauka

Pagrindinės 
akcininkų
susitarimo 
sąlygos

• PKN ORLEN pilnai perima “Mažeikių naftos” įmonės kontrolę

• LRV skiria vieną atstovą į stebėjimo tarybą ir vieną atstovą į administravimo 
tarybą

• LRV turi teisę reikalauti anuliuoti “Mažeikių naftos” valdymo organų
sprendimą jei toks sprendimas prieštarauja Lietuvos nacionalinio saugumo ar 
Lietuvos energetinio saugumo politikai

• LRV turi teisę reikalauti iš PKN ORLEN parduoti visas “Mažeikių naftos”
akcijas, esančias PKN ORLEN nuosavybėje, jei:

• “Mažeikių nafta” penkis finansinius metus iš eilės dirbtų nuostolingai

• kompanijai būtų inicijuotos priverstinio išieškojimo procedūros iš
kompanijos turto, jei išieškotinos sumos dydis viršija 200 mln. JAV 
dolerių

• daugiau nei 50% balso teisę turinčių PKN ORLEN akcijų perimtų
struktūros, kurios LTV nuomone galėtų turėti neigiamos įtakos Lietuvos 
nacionaliniam saugumui

• Kiekvienos šalies akcijų pardavimas atliekamas pagal kitos šalies pirmojo 
atsisakymo teisę



29

Atėjimas į Baltijos šalių rinką – rinką su dideliu augimo 
potencialu ir reikšmingu eksporto maršrutu

Realus BVP augimas

2005 m. Mažeikių naftos pardavimų rinka 
pagal valstybes
(%, viso 8,3 tūkst. tonų)

Estija 
6%

Latvija
7%

Lenkija 
7%

Kitos 
valstybės

2%

Vakarų 
Europa 

59%

Lietuva
19%

• Pozityvi įtaka, susijusi su integracija į Europos 
Sąjunga

• Greito prisijungimo prie euro zonos ketinimai
• Faktinis ir numatomas ekonominis augimas
• Viena palankiausių pasaulyje aplinkų verslui

Verslui palanki aplinka

Naftos vamzdynas

Jūrinis terminalas

PKN ORLEN gamyklos

Lithuania

Vokietija

Lenkija

Čekijos
Respublika

Latvija

Estija

DRUZHBA1 939 taškai

314 taškų

27 taškai

474 taškai

Naftoport

Būtingės terminalas

Litvinov
Kralupy 

Pardubice
Trzebinia

Jedlicze

Plockas

Mažeikiai

IKL

PKN ORLEN pozicijų įtvirtinimas

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

2001A 2002A 2003A 2004A 2005A

Lithuania Latvia Estonia



30

Įsigijimas ir integracija – strateginis prioritetas su numatytais 
reikšmingais resursais

PKN ORLEN
resursai

Išoriniai 
resursai

• PKN ORLEN valdybos atstovai Mažeikių naftos stebėtojų taryboje ir 
integracijos koordinavimo komitete

• Apie 100 PKN ORLEN darbuotojų bus įtraukta į integracijos procesą, 
įskaitant apie 40 pilną krūvį dirbančių darbuotojų į vertės kūrimo 
komandas

Didelę patirtį ir aukščiausią reputaciją turinčių kompanijų pagalba:
• Turto vertinimas: Goldman Sachs
• Techninės konsultacijos: Muse Stancil
• Finansinis auditas: PricewaterhouseCoopers
• Teisinės konsultacijos: Weil, Gotshal & Manges, Foresta (Lietuva), 

Soreinen (Lietuva)
• Mokesčių konsultacijos: PricewaterhouseCoopers
• Konkurso siūlymo parengimas: SEB
• Integracijos proceso administravimas: McKinsey & Company
• Ryšiai su visuomene: INPAKLIS



31

Ačiū už dėmesį!
Dėl išsamesnės informacijos susisiekite su mūsų ryšių
su visuomene departamentu: 

Telefonas: + 48 24 365 33 90
Faksas: + 48 24 365 56 88
El. paštas: ir@orlen.pl
Tinklalapis: www.orlen.pl

Picture to be 
possibly 
changed


